
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 92 del  11/06/2021

OGGETTO:  APPLICAZIONE  DELLA  MISURA  REGIONALE  DI  SOSTEGNO 
ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  DENOMINATA "AL NIDO CON  LA REGIONE"  PER 
L'ANNO EDUCATIVO 2020/2021. ULTERIORE MISURA PER ABBATTIMENTO RETTE 
NIDO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno undici del  mese  di  giugno alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPLICAZIONE DELLA MISURA REGIONALE DI SOSTEGNO ECONOMICO 
ALLE FAMIGLIE DENOMINATA "AL NIDO CON LA REGIONE" PER L'ANNO EDUCATIVO 
2020/2021. ULTERIORE MISURA PER ABBATTIMENTO RETTE NIDO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 945 del 28/07/2020, con cui è stata approvata la 
misura  sperimentale  di  sostegno economico alle  famiglie,  denominata  “Al  nido  con  la 
Regione”, per l’anno educativo 2020-2021, finalizzata all’abbattimento delle rette/tariffe di 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia a titolarità pubblica (gestione diretta o 
indiretta)  o  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  a  titolarità  e  gestione  privata,  
esclusivamente  se  convenzionati  con Comuni/Unioni  di  Comuni,  secondo i  requisiti  di 
qualità stabiliti dalla normativa regionale;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 105 del 14/08/2020, avente ad oggetto 
“ADESIONE  ALLA  MISURA  SPERIMENTALE  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE 
FAMIGLIE  DENOMINATA "AL  NIDO  CON  LA REGIONE"  PER  L'ANNO  EDUCATIVO 
2020-2021 FINALIZZATA ALL'ABBATTIMENTO DELLE RETTE/TARIFFE DI FREQUENZA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA APPROVATA CON DGR N. 945 DEL 
28/07/2020”, con cui il Comune di Casalgrande ha aderito all'iniziativa di cui alla delibera 
regionale,  impegnandosi  con successivo atto alla definizione delle  modalità applicative 
della misura a favore delle famiglie con dichiarazione ISEE non superiore ai 26.000 euro;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 149 del 06/11/2020, avente ad oggetto 
"MODIFICA IMPIANTO TARIFFARIO RELATIVO ALLA FREQUENZA AI SERVIZI NIDI DI 
INFANZIA  0-3  PER  L'ANNO  EDUCATIVO  2020/2021  A  SEGUITO  DI  MISURA 
SPERIMENTALE  "AL  NIDO  IN  REGIONE"  APPROVATA  CON  DGR  N.  945  DEL 
28/07/2020”, con la quale si definiva l’applicazione della misura in oggetto attraverso la 
riduzione delle rette dei nidi d’infanzia applicate alle famiglie con ISEE inferiore a 26.000 
euro, per l’a. e. 2020/2021;

DATO ATTO che:
- con lo stesso atto si  era provveduto alla ridefinizione delle rette mensili  per le 
famiglie con ISEE inferiore a 26.000 euro, mediante una riduzione delle stesse per 
l’a.s. 2020/2021, a partire dalla retta di frequenza del mese di ottobre 2020 e fino al 
mese di giugno 2021, nel seguente modo:

Attestazione ISEE Riduzione in %

Fascia 1 < 5.200 100

Fascia 2 > 5.200 < 21.000 80,00

Fascia 3 > 21.000 < 24.000 65,00

Fascia 4 > 24.000 < 26.000 50,00
-  la  misura  in  parola  è  rivolta  anche  ai  “servizi  a  titolarità  e  gestione  privata 
convenzionati con Comuni” e che pertanto è necessario prevedere un trasferimento 
a titolo di  compensazione per le minori  entrate derivanti  dalla applicazione della 
presente  riduzione  delle  rette  di  frequenza  a  favore  delle  scuole  paritarie 
interessate, e che tale quota parte sarà quantificata in ragione delle dichiarazioni 
ISEE fino a 26mila euro comunicate al Comune di Casalgrande;

RILEVATO che:
- con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 149 del 06/11/2020 si prevedeva 
anche  che  le  eventuali  economie  dei  fondi  regionali  fossero  destinate  per  un 
ulteriore abbattimento delle rette a favore delle famiglie aventi diritto, nel momento 
di emissione degli avvisi di pagamento relativi ai mesi di maggio e giugno 2021, per  
arrivare al pieno utilizzo delle risorse assegnate dalla Regione Emilia Romagna con 
deliberazione di Giunta n. 945 del 28/07/2020 pari ad euro 72.758,12  favore del 
Comune di Casalgrande;
-  con  nota  della  Regione  Emilia  Romagna  -  Servizio  politiche  sociali  e  socio-
educative  –  di  cui  al  prot  n.  7971/2021  –  è  stata  evidenziata  la  possibilità  di  
applicare la misura “Al  Nido con la Regione” anche per la frequenza del tempo 
estivo Nido, trattandosi di una continuazione dell’a.e. 2020/2021 in quanto gli iscritti 
sono  i  medesimi  bambini  che  hanno  frequentato  i  servizi  educativi  dell’anno 
educativo in corso, pertanto è possibile l’abbattimento delle rette per la frequenza 
del  tempo  estivo  Nido  con  le  modalità  indicate  nella  deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 945/2020 (per l’a.e. 2020/2021);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:
- l’applicazione delle suddette riduzioni spettanti alle famiglie, calcolate sulla base 
dell'elenco degli iscritti, dei mesi di effettiva iscrizione e dei valori delle attestazioni  
ISEE dei nuclei familiari,  determina un utilizzo, per l'intero a.e. 2020/2021, di un 
importo di euro 54.935,95;
- con determina n. 712/2020 e successiva determina n. 203/2021 si è provveduto al 
trasferimento a titolo di compensazione per le minori entrate alla Scuola paritaria 
Santa Dorotea per un importo complessivo di  euro 4.384,00  relativo al  periodo 
ottobre 2020 – marzo 2021;
- si stima per il periodo aprile-giugno 2021 un ulteriore trasferimento di circa euro 
2.000,000;

PRESO ATTO che, rispetto al budget iniziale assegnata al Comune di Casalgrande, è a 
tutt'oggi disponibile un importo di euro 11.438,17; 

RITENUTO di impiegare tale somma residua per prevedere un'ulteriore agevolazione a 
beneficio delle famiglie frequentanti i nidi;

CONSIDERATO che le famiglie con attestazione ISEE di valore fino a 5.200,00 (1° fascia 
delle tariffe sopra descritte nello schema di cui sopra) beneficiano già dell'azzeramento 
della retta di  frequenza, e che quindi  non vi  è margine per concedere alcun beneficio  
aggiuntivo;

VALUTATO in tal senso di:
-  destinare  tali  somme  agli  attuali  iscritti  al  nido,  aventi  ISEE  fra  5.200,00  e 
26.000,00  (dalla  2°  alla  4°  fascia  delle  tariffe  sopra  descritte  nello  schema), 
concedendo l’abbattimento del 100% della retta del mese di Giugno 2021;
- applicare la misura “Al Nido con la Regione” anche per gli iscritti al tempo estivo 
Nido per il periodo 1-15 luglio 2021 considerando tale periodo una continuazione 
del servizio nido, sia in termini di svolgimento del servizio che di tariffe applicate, 
come previsto dal Regolamento dei Servizi Scolastici ed Educativi; 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1, e 147-bis,  comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

- favorevole del Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
-  favorevole  del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile,  con 
riferimento  ai  riflessi,  diretti  e  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria 
dell’Ente, che l’atto comporta;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto occorrerà a breve elaborare gli avvisi di 
pagamento, ed informare le famiglie dell'opportunità offerta;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo
testo vigente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1. Di richiamare integralmente quanto riportato in premessa;

2. Di dare atto con la delibera di Giunta Comunale n. 149 del  06/11/2020 è stato previsto  
che le eventuali  economie fossero destinate ad un ulteriore abbattimento delle rette a 
favore delle famiglie aventi diritto, nel momento di emissione delle fatture relative ai mesi  
di  maggio  e  giugno  2021,  per  arrivare  al  pieno  utilizzo  delle  risorse  assegnate  dalla 
Regione Emilia Romagna con deliberazione di Giunta Regionale n. 945 del 28/07/2020 
pari ad euro 72.758,12 favore del Comune di Casalgrande;

3. Di dare atto che con nota della Regione Emilia Romagna - Servizio politiche sociali e 
socio-educative – di cui al prot n. 7971/2021 – è stata evidenziata la possibilità di applicare 
la misura “Al Nido con la Regione” anche per la frequenza del Servizio di Tempo estivo del 
Nido di infanzia, trattandosi di una continuazione dell’a.e. 2020/2021 in quanto gli iscritti 
sono i medesimi bambini che hanno frequentato i servizi educativi dell’anno educativo in 
corso, pertanto è possibile l’abbattimento delle rette per la frequenza del tempo estivo 
Nido con le modalità indicate nella deliberazione di Giunta Regionale n. 945/2020 (per 
l’a.e. 2020/2021);

4. Di dare atto che l’applicazione delle suddette riduzioni è calcolata sulla base dell'elenco 
degli iscritti, dei mesi di effettiva iscrizione e dei valori delle attestazioni ISEE dei nuclei 
familiari, e che tali somme determinano un utilizzo, per l'a.e. 2020/2021, complessivo pari 
a euro 54.935,95;

5. Di  utilizzare pertanto le somme residue così  come indicato ai  punti  precedenti  e di  
destinare tali somme agli iscritti al nido aventi ISEE fra 5.200,00 e 26.000,00 (dalla 2° alla 
4° fascia delle tariffe sopra descritte nello schema), prevedendo l’abbattimento del 100% 
della retta di frequenza del mese di giugno 2021;

6. Di applicare la misura “Al Nido con la Regione” anche agli iscritti al Servizio di Tempo 
estivo del Nido di infanzia per il periodo 1-15 luglio 2021 considerando tale periodo una 
continuazione del  servizio nido,  sia in termini  di  svolgimento del  servizio che di  tariffe  
applicate, come previsto dal Regolamento dei Servizi Scolastici ed Educativi;

7. Di autorizzare il Responsabile del settore Servizi Scolastici ed Educativi ad assumere i  
conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione.

8. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità di applicare le agevolazioni summenzionate in tempo 
utile per l'applicazione della misura in parola agli avvisi di pagamento del mese di luglio,

con voto unanime e palese;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 509/2021 ad oggetto: APPLICAZIONE DELLA MISURA REGIONALE DI 

SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  DENOMINATA  "AL  NIDO  CON  LA 

REGIONE"  PER  L'ANNO  EDUCATIVO  2020/2021.  ULTERIORE  MISURA  PER 

ABBATTIMENTO RETTE NIDO si esprime ai  sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 11/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 11/06/2021

Oggetto:  APPLICAZIONE DELLA MISURA REGIONALE DI SOSTEGNO ECONOMICO 
ALLE FAMIGLIE DENOMINATA "AL NIDO CON LA REGIONE" PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2020/2021. ULTERIORE MISURA PER ABBATTIMENTO RETTE NIDO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/06/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 11/06/2021

Oggetto:  APPLICAZIONE DELLA MISURA REGIONALE DI SOSTEGNO ECONOMICO 
ALLE FAMIGLIE DENOMINATA "AL NIDO CON LA REGIONE" PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2020/2021. ULTERIORE MISURA PER ABBATTIMENTO RETTE NIDO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 15/06/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 30/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


